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KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030" 

Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh về thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên 
pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại 
vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030" trên địa bàn 
tỉnh Quảng Ninh, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng Kế hoạch triển 
khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ 

được giao tại Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 19/4/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án, tại Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND 
tỉnh Quảng Ninh.

b) Quán triệt, triển khai kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước 
về ưu tiên đầu tư phát triển vùng đồng bào Dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi; 
chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đổi mới, nâng cao hiệu quả công 
tác PBGDPL nói chung, tại địa bàn vùng đồng bào DTTS và miền núi nói riêng.

2. Yêu cầu
a) Xác định việc bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên 

pháp luật là vấn đề then chốt, ảnh hưởng quan trọng đến hiệu quả hoạt động 
PBGDPL tại xã Thượng Yên Công nhằm góp phần nâng cao nhận thức, phát huy 
nội lực, khơi dậy khát vọng, ý chí tự lực, tự cường của người DTTS.

b) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Thủ tướng 
Chính phủ tại Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 19/4/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ, tại Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh Quảng 
Ninh. Tổ chức triển khai đảm bảo hoàn thành các mục tiêu cụ thể sau:

- Giai đoạn 1 (năm 2024 và năm 2025):
+ Số lượng tuyên truyền viên pháp luật (TTVPL) xã Thượng Yên Công được 

đào tạo, bồi dưỡng tiếng DTTS phù hợp với ngôn ngữ tại địa phương tăng thêm ít 
nhất 20% so với số lượng năm 2023.

+ Bổ sung mới ít nhất 10% đội ngũ TTVPL là cán bộ, công chức, người 
DTTS so với năm 2023; mỗi thôn có ít nhất 01 TTVPL là người DTTS hoặc biết 
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tiếng DTTS; trong đó ưu tiên lựa chọn, bồi dưỡng trưởng thôn, khu, người có uy 
tín trong cộng đồng dân cư.

+ Bảo đảm 100% TTVPL tại xã Thượng Yên Công được cung cấp thông tin, 
tài liệu pháp luật; bảo đảm ít nhất 70% TTVPL tại địa bàn này được tập huấn, bồi 
dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL phù hợp với đối tượng, lĩnh vực, địa 
bàn.

+ Thực hiện các hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực cho đội ngũ TTVPL 
thuộc vùng đồng bào DTTS 

- Giai đoạn 2 (từ năm 2026 đến năm 2030):
+ Xây dựng, hoàn thiện chính sách, thể chế; thu hút đội ngũ TTVPL và các 

lực lượng khác trong xã hội tham gia PBGDPL tại xã Thượng Yên Công bảo đảm 
đồng bộ, hiệu quả, khả thi.

+ Đến hết năm 2030, số lượng TTVPL tại xã Thượng Yên Công được đào 
tạo, bồi dưỡng tiếng DTTS phù hợp với ngôn ngữ tại địa phương tăng thêm ít nhất 
50% so với giai đoạn 1.

+ Tiếp tục kiện toàn, bổ sung mới đội ngũ TTVPL; bảo đảm tăng thêm ít 
nhất 25% số lượng cán bộ, công chức, người lao động là người DTTS tham gia so 
với giai đoạn 1. Đến hết năm 2030, mỗi thôn có ít nhất 02 TTVPL là người DTTS 
hoặc biết tiếng DTTS.

+ Bảo đảm 100% TTVPL tại xã Thượng Yên Công được tập huấn, bồi dưỡng kiến 
thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL phù hợp với đối tượng, lĩnh vực, địa bàn.

+ Tiếp tục thực hiện hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực cho đội ngũ TTVPL 
tại xã Thượng Yên Công.

d) Xác định rõ từng nhiệm vụ, lộ trình thực hiện và trách nhiệm cụ thể của 
cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch; tăng cường lồng ghép với 
các Chương trình, Đề án có liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân
- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố (Phòng Tư pháp 

tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2. Xây dựng và phát triển đội ngũ TTVPL tại xã Thượng Yên Công bảo 

đảm về số lượng và hoạt động hiệu quả
- Cơ quan chủ trì: UBND xã Thượng Yên Công 
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
3. Tăng cường năng lực của đội ngũ TTVPL bảo đảm hoạt động thực 

chất, có kỹ năng, nghiệp vụ tốt, am hiểu pháp luật
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a) Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL, cung 
cấp thông tin, tài liệu cho đội ngũ TTVPL, trong đó tập trung vào đối tượng là 
trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, hòa giải viên cơ sở để tham 
gia PBGDPL tại UBND xã Thượng Yên Công có người DTTS.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì (Phòng Tư pháp tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND Thành phố và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
b) Biên soạn, cung cấp tài liệu PBGDPL cho đội ngũ TTVPL tại UBND xã 

Thượng Yên Công bằng chữ phổ thông hoặc song ngữ chữ phổ thông và chữ 
DTTS để thực hiện PBGDPL cho nhân dân bằng hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ 

hoạt động của TTVPL xã Thượng Yên Công
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố (Phòng Văn hóa và Thông tin 

tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Phòng Tư 

pháp, UBND xã Thượng Yên Công. 
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
5. Tăng cường huy động các nguồn lực tham gia công tác PBGDPL tại 

UBND xã Thượng Yên Công để hỗ trợ hoạt động của đội ngũ TTVPL
- Cơ quan chủ trì: Ban chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức liên quan
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
6. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố (Phòng Tư pháp tham mưu).
- Cơ quan phối hợp: UBND xã Thượng Yên Công. 
- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tư pháp: chủ trì tham mưu UBND thành phố triển khai các nội 

dung, nhiệm vụ theo thẩm quyền. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp báo cáo 
việc thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc 
thực hiện Đề án theo quy định.

2. Các phòng, ban, ngành thành phố: Phối hợp với phòng Tư pháp triển khai 
kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của Đề án liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành; 
phối hợp tập huấn nâng cao kỹ năng PBGDPL, tiếng DTTS; biên dịch các tài liệu 
bằng chữ DTTS phù hợp với địa bàn để cung cấp cho đội ngũ BCVPL, TTVPL.
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3. Đề nghị Ủy ban MTTQ thành phố, các Đoàn thể thành phố: phối hợp 
chặt chẽ với phòng Tư pháp trong triển khai thực hiện Đề án; khuyến khích, huy 
động các thành viên, cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia PBGDPL tại vùng đồng 
bào DTTS; hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ, hội viên, đoàn viên khu vực đồng bào DTTS 
tích cực trau dồi kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL để tham gia làm TTVPL 
tại địa bàn cơ sở vùng đồng bào DTTS.

4. UBND xã Thượng Yên Công
Hàng năm, căn cứ đối tượng, phạm vi, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 

và điều kiện, tình hình thực tiễn chủ động có kế hoạch thực hiện Đề án và bố trí kinh 
phí triển khai các nhiệm vụ của Đề án được giao cho địa phương bảo đảm thiết thực, 
chất lượng và hiệu quả; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan 
mà địa phương đang triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch của UBND thành phố thực hiện Đề án "Nâng cao năng 
lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ 
biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2024 - 2030" trên địa bàn thành phố Uông Bí./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c);                            
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- TT Thành ủy; HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP (c/đ);
- Các phòng, ban, ngành TP (p/h);
- UBND xã Thượng Yên Công (t/h);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Thành
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